
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Республики Северная Осетия-Алания 
«О признании утратившими силу некоторых законодательных актов 

Республики Северная Осетия-Алания» 

Разработка законопроекта обусловлена необходимостью выполнения 

обязательств по отмене неэффективных льгот, предусмотренных 

заключенным с Министерством финансов Российской Федерации 

Соглашением от 12 февраля 2018 года №01-01-06/06-67, планом 

мероприятий по устранению с 1 января 2019 года неэффективных льгот 

(пониженных ставок по налогам), утвержденным распоряжением 

Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 13 сентября 2018 

года №317-р. 

Льготы по налогу, взимаемому по упрощенной системе 

налогообложения, предоставлены Законом Республики Северная Осетия-

Алания от 28 ноября 2013 года № 49-РЗ «О налоговой ставке для отдельных 

категорий налогоплательщиков при применении упрощенной системы 

налогообложения на территории Республики Северная Осетия-Алания» 

следующим категориям налогоплательщиков: 

организациям и индивидуальным предпринимателям, применяющим 

упрощенную систему налогообложения, выбравшим в качестве объекта 

налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов и 

осуществляющих виды экономической деятельности, для которых 

предусмотрено применение пониженной налоговой ставки в размере 10 

процентов; 

налогоплательщикам - индивидуальным предпринимателям, впервые 

зарегистрированным после 1 января 2016 года, применяющим упрощенную 

систему налогообложения и осуществляющим предпринимательскую 

деятельность в производственной, социальной и (или) научной сферах, а 

также в сфере бытовых услуг населению, для которых предусмотрено 



применение налоговой ставки в размере 0 процентов в течение двух налогов 

периодов. 

По информации Управления ФНС России по Республике Северная 

Осетия-Алания, льготами по налогу, взимаемому по упрощенной системе 

налогообложения, в виде пониженной ставки в размере 10 процентов за 2016 

год воспользовались 8 налогоплательщиков, за 2017 год - 5 

налогоплательщиков. Сумма льготы по упрощенной системе 

налогообложения в 2016 году составила 778,0 тыс.рублей, в 2017 году -

553,3 тыс. рублей. 

Льготная ставка, предусмотренная налогоплательщикам 

индивидуальным предпринимателям, впервые зарегистрированным после 1 

января 2016 года, применяющим упрощенную систему налогообложения и 

осуществляющим предпринимательскую деятельность в производственной, 

социальной и (или) научной сферах, а также в сфере бытовых услуг 

населения, в 2016-2017 годах не предоставлялась. 

Проведенные в соответствии с доведенными Министерством финансов 

РФ методическими рекомендациями расчеты совокупного бюджетного 

эффекта предоставленных за 2016-2017 годы льгот организациям и 

индивидуальным предпринимателям, применяющим упрощенную систему 

налогообложения, получили отрицательные значения, что свидетельствует о 

неэффективности применяемых льгот, в связи с чем льготы подлежат отмене. 


